№05-0282/17/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 июня 2025 года                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
с участием помощника прокурора Центрального района города Симферополя Республики Крым – Зарединовой Д.Э., лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Музенко Я.М. и ее защитника – Фурмана Д.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №17 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а) дело об административном правонарушении в отношении:
кадастрового инженера Общества с ограниченной ответственностью «Центр комплексного проектирования» Музенко Яны Михайловны, «данные изъяты»
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении Музенко Я.М., будучи кадастровым инженером, внесла заведомо ложные сведения в технические планы сооружений, при отсутствии в ее действиях уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
14.10.2024 кадастровым инженером Музенко Я.М. подготовлены технические планы сооружений, расположенных по адресу: «данные изъяты»                с назначением объектов - открытая площадка складирования.
15.10.2024 «данные изъяты»                действующий в интересах, «данные изъяты»                обратился в ГУ ЯНДО «МФЦ» с заявлением, адресованным Управлению о постановке на государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав сооружения - открытой площадки складирования. Проведенным Департаментом имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района (далее - Департамент) осмотром земельного участка с кадастровым номером «данные изъяты»               установлено, что на участке размещены железобетонные плиты, трансформаторная станция на сваях, емкости для хранения в количестве 4 единиц для хранения горюче смазочных материалов, железный контейнер синего цвета, строительные сыпучие материалы (песок, щебень), строительный кран на базе автомобиля «Камаз», забор железный сетчатый. Также проведенным Департаментом осмотром земельного участка «данные изъяты»               установлено, что на участке обнаружены: отсыпка песком и размещение железобетонных плит. Таким образом, в результате осмотра земельных участков с кадастровыми номерами «данные изъяты»                выявлено фактическое отсутствие объекта недвижимости - открытая площадка складирования на земельном участке, сведения о котором отражены кадастровым инженером в техническом плане сооружения. Размещенные на вышеуказанных земельных участках строительные материалы, выполненные работы могут быть квалифицированы как благоустройство земельного участка или иные неотъемлемые улучшения земельных участков, не являющиеся самостоятельным объектов недвижимости.
В нарушение положений пункта 1 статьи 130 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта  10 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 24 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», кадастровый инженер - Музенко Я.М., имеющая квалификационный аттестат кадастрового инженера №63-12-527, выданный 27.04.2012, 14.10.2024, в рабочее время, находясь в помещении, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Севастопольская, зд. 62, стр. 3, составила технические планы, в которых в разделе «заключение кадастрового инженера» не указала архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические характеристики объекта (из каких материалов построена открытая площадка складирования, какими материала осуществляется связь с земельными участками - фундамент), сведения о том, что для строительства объекта недвижимости не требуются подготовка проектной документации и обоснование на открытые площадки складирования, расположенные по адресу: «данные изъяты»                указав их как объекты недвижимости.
Указанные действия Музенко Я.М. квалифицированы должностным лицом административного органа по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Помощник прокурора в судебном заседании настаивала на привлечении Музенко Я.М. к административной ответственности, указав, что в ее действиях усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьей 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается представленными доказательствами.
В судебном заседании Музенко Я.М. вину в совершении вмененного правонарушения не признала по основаниям, указанным в письменных пояснениях. Защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, указал на отсутствие в действиях Музенко Я.М. состава вменённого правонарушения, что подтверждается представленными доказательствами.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Внесение кадастровым инженером заведомо ложных сведений в технический план, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьей 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет.
Согласно пункту 1 статьи 130 Гражданского кодекса Российской Федерации к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.
В соответствии с пунктом 10 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации под объектами капитального строительства понимаются здания, строения, сооружения, объекты, строительство которых не завершено, за исключением временных построек, киосков, навесов и других подобных построек.
В силу части 1 статьи 24 Федерального закона от 13.07.2015 №218-Ф3 «О государственной регистрации недвижимости» технический план представляет собой документ, в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения о здании, сооружении, помещении, машино-месте, объекте незавершенного строительства или едином недвижимом комплексе, необходимые для государственного кадастрового учета такого объекта недвижимости, а также сведения о части или частях здания, сооружения, помещения, единого недвижимого комплекса либо ЭГО новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения об объектах недвижимости, которым присвоены же кадастровые номера.
В техническом плане указываются: 1) сведения о здании, сооружении, помещении, машино-месте, объекте незавершенного строительства, едином недвижимом комплексе, необходимые для его государственного кадастрового учета, в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете такого объекта недвижимости; 2) сведения о части или частях здания, сооружения, помещения, единого недвижимого комплекса в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете части или частей таких объектов недвижимости; 3) новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о здании, сооружении, помещении, машино-месте, объекте незавершенного строительства или едином недвижимом комплексе, которым присвоен кадастровый номер, в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете такого объекта недвижимости (часть 2 статьи 24 Федерального закона от 13.07.2015 №218-Ф3 «О государственной регистрации недвижимости»).
Из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.12.2024 следует, что в результате осмотра земельных участков с кадастровыми номерами «данные изъяты»               выявлено фактическое отсутствие объекта недвижимости - открытая площадка складирования на земельных участках, сведения о которых отражены кадастровым инженером в техническом плане здания, сооружения, помещения, либо объекта незавершенного строительства.
В подтверждение указанных обстоятельств представлена копия акта №11 наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг) безопасности от 18.10.2024, а также фотоматериалы.
Указанные доказательства послужили основанием для возбуждения производства по делу об административном правонарушении в отношении Музенко Я.М. по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьей 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Между тем, представленные доказательства не свидетельствуют, что открытые площадки складирования не являются объектами капитального строительства.
Более того, из представленных Музенко Я.М. документов установлено, что на указанные объекты недвижимости имеется проектная документация, свидетельствующая о том, что открытые площадки складирования, расположенные на земельных участках с кадастровым номером «данные изъяты»                 являются объектами недвижимости, прочно связанными с землей, перемещение которых без соразмерного ущерба их назначению невозможно.
Кроме того, согласно экспертному заключению открытые площадки складирования, расположенные по адресу: «данные изъяты»                в пределах границ земельных участков с кадастровым номером «данные изъяты»               являются капитальными сооружениями.
Вопреки доводам помощника прокурора, сведения в технических планах указаны в соответствии с положениями Федерального закона от 13.07.2015 №218-Ф3 «О государственной регистрации недвижимости». Отсутствие в техническом плане в разделе - «заключение кадастрового инженера», архитектурных, функционально-технологических, конструктивных и инженерно-технические характеристик объекта (из каких материалов построена открытая площадка складирования, какими материала осуществляется связь с земельными участками - фундамент), сведений о том, что для строительства объекта недвижимости не требуются подготовка проектной документации, не образует объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьей 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В связи с чем, при установленных обстоятельствах, отсутствуют основания для привлечения Музенко Я.М. к административной ответственности по части 4 статьи 14.35  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Пунктом 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 24.5, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Музенко Яны Михайловны по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 14.35  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствие события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                      			А.Л. Тоскина